
 

                                                 

Comune di Castiglione Cosentino 
                                                                PROVINCIA DI COSENZA   

Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 
 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it  -  castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 
  � ORIGINALE � COPIA 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE      n.  26  del  05-03-2019 

  
OGGETTO:  Proroga contratti a tempo determinato  Lavoratori LSU/LPU dal 01-05-2019 al 

31-10-2019” – Nota Regione Calabria Assessorato Lavoro e Welfare Prot. SIAR 
48742/06-02-2019.- 

       
             L’Anno DUEMILADICIANNOVE   addì CINQUE del mese di  MARZO alle ore 13,30 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:  
 

LIO Dora Sindaco         Presente 
PRINCIPE Fernando                Vice Sindaco Assente 
ALBERTO Francesco Maria     Assessore   Esterno Presente 

 
Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale  Capo D.ssa Daniela Mungo. 

        Assume la Presidenza il  Sindaco che, riconosciuto il numero legale degli  intervenuti invita i 
presenti a discutere e deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
RELAZIONA il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione Prot. 1517/14-02-2019; 

VISTA la deliberazione di G.C. n° 152/31-12-2018 ad oggetto: “Presa d'atto della Nota del 
Dipartimento "Sviluppo economico, lavoro, formazione e politiche sociali" della Regione Calabria n. 
438380 del 31 dicembre 2018 ns/prot.n. 11859 del 31/12/2018 integrata con Nota Prot.n. 438646 del 
31/12/2018 ns/Prot. 11889 del 31/12/2018 – Proroga Anno 2019 dei contratti a tempo determinato e 
part-time con i lavoratori ex LSU/LPU utilizzati dal Comune di Castiglione Cosentino - 
Approvazione schema di appendice al contratto individuale di lavoro”, esecutiva; 

VISTA la determinazione Settore Economico/Finanziario n° 245/31-12-2018 ad oggetto: 
“Contrattualizzazione ex LSU/LPU a tempo determinato part-time 26 ore dal 01/01/2019 per mesi 04 
(30/04/2019). Proroga termini anno 2019 con possibilità di ulteriore proroga fino al 31 Ottobre 2019 
Circolari Regione Calabria  Sviluppo Economico – Lavoro ecc… Prot. SIAR n. 438380 del 31 
dicembre 2018 ns/prot.n. 11859 del 31/12/2018 integrata con Nota Prot.n. 438346 del 31/12/2018 
ns/Prot. 11889 del 31/12/2018”; 

VISTI i contratti individuali di lavoro, in atti d’Ufficio,di proroga contrattuale secondo 
l'appendice di proroga contrattuale per n. 14 lavoratori LSU/LPU; 

VISTA la Nota della Regione Calabria Assessorato al Lavoro  Welfare Prot. SIAR n° 48742 
del 06-02-2019  ns/Prot. 1218 del 08/02/2019 ad oggetto: “ Integrazione nota prot. SIAR 438380/31-
12-2018 – Proroga dei contratti a tempo determinato dei lavoratori LSU/LPU per l’anno 2019”; 

Per tutto quanto sopra detto; 
   VISTO l’elenco LSU/LPU contrattualizzati impegnati in questo Comune; 
   VISTA la deliberazione di G.C. n° 1/08-01-2019 ad oggetto: “Bilancio di Previsione Esercizio  

Finanziario 2019/2021 - Anno 2019 . Assegnazione Provvisoria Risorse PEG 2019 ai Responsabili 
dei Settori – Obiettivi”, esecutiva; 
 
 
 



 

 
 
 

VISTO il parere favorevole  sulla regolarità tecnico/amministrativa del Responsabile Settore 
Amministrativo ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm., attestante anche la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e il parere 
favorevole sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Economico/Finanziario; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 
VISTO il Decreto Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

               VISTO il D. Lgs. N° 165/2001 e ss.mm. e ii. di cui al D. Lgs. 75/2017; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTA la L. 145/2018 (Legge di Bilancio  2019); 

      CON  voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 
 

                                                         D E L I B E R A 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

-  di PRENDERE ATTO  della Nota  della Regione Calabria Assessorato al Lavoro  Welfare 
Prot. SIAR n° 48742 del 06-02-2019  ns/Prot. 1218 del 08/02/2019 ad oggetto: “ Integrazione nota 
prot. SIAR 438380/31-12-2018 – Proroga dei contratti a tempo determinato dei lavoratori 
LSU/LPU per l’anno 2019”; 

-  di PROROGARE i contratti individuali di lavoro in essere di n° 14 unità ex LSU/LPU dal 
01-05-2019 al 31-10-2019; 

-  di PRECISARE che per effetto della proroga “la decorrenza è fissata dal 1 maggio 2019 
fino al 31/10/2019” e con la precisazione che “restano ferme tutte le altre clausole contrattuali 
contenute nel contratto stipulato in data  30/12/2014” , inserendo apposita clausola risolutiva che ne 
condiziona l’efficacia all’esito della definitiva approvazione dei relativi finanziamenti; 

-  di  APPROVARE l’elenco dei lavoratori interessati alla proroga di che trattasi, con le 
relative categorie che si allega alla presente – All. “A”; 

-  di PROCEDERE, per l'effetto, alla sottoscrizione dell'appendice di proroga contrattuale con 
i soggetti inclusi nell'elenco allegato alla presente relativamente alla durata del contratto individuale 
di lavoro (periodo 01-05-2019 al 31-10-2019); 

-  di DEMANDARE  al Responsabile del Settore Economico Finanziario/Personale quale Rup   
la sottoscrizione delle appendici dei contratti a tempo determinato 26 ore settimanali fino al 31-10-
2019, senza soluzione di continuità, in rappresentanza di questo Ente, sottoponendo le stesse, nelle 
more di nuove e diverse disposizioni normative derogatorie, alle condizioni sospensive e risolutive 
in esse riportate; 
-         di PROVVEDERE all’adozione dei seguenti  adempimenti:  
a. Sottoscrizione dell’appendice di proroga nella quale saranno mantenute ferme tutte le altre 

clausole contrattuali, con particolare riguardo all’orario di lavoro settimanale che dovrà essere 
pari a massimo 26 ore ed alla qualifica originaria; 

b. Invio comunicazione obbligatoria (UNILAV); 
c. Invio in busta chiusa alla Regione Calabria Dip.7 Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e 

Politiche Sociali – Settore 6 Lavoro – Cittadella Regionale Catanzaro, dell’atto deliberativo 
comprensivo delle appendici di proroga e dei relativi UNILAV, mediante consegna per posta o 
a mano; 

d. Regolarizzare la posizione sul sito www.monitoraggio lsu.it dei lavoratori assunti a tempo 
determinato, per i quali va inserita la sospensione con la causale: “contratto a tempo 
determinato”; 
- di TRASMETTERE  la presente al Responsabile del Settore Economico 

Finanziario/Personale quale Rup, per gli adempimenti di competenza; 
- di RITENERE  priva di efficacia la presente deliberazione in caso di mancato stanziamento 

dei fondi del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali e della Regione Calabria; 
- di PRECISARE che la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2019-

2021 relativa alla stabilizzazione dei lavoratori LSU/LPU può avvenire solo con fondi statali e 
regionali e con ogni possibile deroga consentita dalla legislazione di settore; 



 

 
 
 

- di SUBORDINARE l’efficacia del contratto di proroga (appendice) per l’anno 2019 ad 
una clausola risolutiva per cui il contratto è da intendersi risolto nel caso del venir meno dei 
finanziamenti regionali e/o statali e, in ogni caso, le proroghe contrattuali debbano dispiegare la loro 
efficacia fino alla concorrenza dell'ammontare delle risorse all'uopo destinate dallo Stato e/o dalla 
Regione Calabria; 

- Di DARE ATTO  che gli oneri della presente contrattualizzazione e quelli successivi della 
eventuale stabilizzazione dovranno far carico interamente allo Stato e alla Regione Calabria, in 
quanto le condizioni finanziarie di questo Comune non consentono di sostenere detta spesa e solo in 
presenza di deroghe ai vincoli di Legge e di Bilancio in materia di assunzioni; 

- di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Settore Economico/Finanziario-
Personale, quale RUP, ai Responsabili di Settore, al Revisore dei Conti, al Nucleo di 
alutazione/OIV, ognuno per quanto di competenza; 

- di TRASMETTERE  gli atti alla Regione Calabria  Dipartimento  – Sviluppo Economico, 
Lavoro, Formazione e Politiche Sociali e al Ministero Lavoro e Politiche Sociali – Roma,  per 
quanto di competenza. 

-  di DARE ATTO  che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 8 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm., il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet www.castiglionecosentino.it.- 

- di PUBBLICARE  copia del presente atto sul sito web comunale Sez. Amministrazione  
Trasparente. 

- di DARE COMUNICAZIONE  della presente ai Capigruppo Cons. e Prefettura; 
- di RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo.- 

 
Allegato elenco lavoratori 

 
ELENCO LAVORATORI DI PUBBLICA UTILITA’  
NR NOMINATIVO CATEGORIA 
1 ACRI FRANCESCO  C1 
2 BENNARDO ANNA C1 
3 CONFORTI GIOVANNI  C1 
4 CUFONE MARIO B1 
5 DE LUCA TERESINA C1 
6 LINARDI ANNA C1 
7 MAZZA LOREDANA C1 
8 TURANO ELEONORA  C1 

 
ELENCO LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI 

 NOMINATIVO CATEGORIA 
1 CASSANO ANTONIO A1 
2 GRECO PATRIZIA B1 
3 PANZA LILIANA C1 
4 PERRI GIOVANNA B1 
5 PIRRONE MORENO C1 
6 SPIZZIRRI ROBERTO B1 

 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
 
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE                              IL SINDACO 
         F.to D.ssa Daniela Mungo                   F.to  D.ssa Dora Lio 
 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente:  
 
- E’ STATA AFFISSA all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi a partire dal  14-03-2019  prot. 
N°2470 Reg. Pub.  N° 74 

 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari e Prefettura con nota prot. N. 2470 del 14-03-2019 

 
 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
________________________________________________________________________________                                           
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
X   perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
-    decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
 
 
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          F.to D.ssa Daniela Mungo 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


